
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE n. 381 del 28 ottobre 2020  
 

SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA DEGLI SPAZI A VERDE NELLE AREE DI PERTINENZA DEGLI 

STABILI DI PROPRIETA’ ED IN AMMINISTRAZIONE ALER NEL TERRITORIO DELLA PROVINCIA DI 

LECCO - ZONA “D” LOTTO 7 – CIG 7690832357. INCREMENTO DELL’IMPORTO CONTRATTUALE 

ENTRO IL QUINTO D’OBBLIGO. 

 

il Direttore Generale 
 

Premesso che:  
- in data 02 luglio 2019 è stato stipulato il contratto relativo al servizio di manutenzione ordinaria 

degli spazi a verde nelle aree di pertinenza degli stabili di proprietà ed in amministrazione ALER 
nel territorio della provincia di Lecco – zona D LOTTO 7 - con l’impresa RIVA GIARDINI S.P.A. – Via 
Brianza 2 – 22040 Lurago d’Erba (CO); 

- la durata dell’appalto è stata stabilita in 730 giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla data del 
verbale di consegna in via d’urgenza e pertanto con termine al 17 aprile 2021; 

- l’importo contrattuale è pari a € 50.935,00 di cui € 49.335,00 per il servizio e € 1.600,00 per oneri 
di sicurezza non soggetti a ribasso; 

 
Considerato che: 
- il R.U.P., geom. Michele Sorte, ha rilevato, sulla base degli importi già contabilizzati, che è stata 

quasi raggiunta la capienza contrattuale; 
- la natura delle opere affidate non consente di evitare l’espletamento di ulteriori prestazioni 

necessarie e che possono rivestire carattere d’urgenza; 
- l’impresa sta procedendo all’espletamento degli ordini di servizio in conformità alle prescrizioni 

contrattuali; 
- per far fronte alle necessità il R.U.P. propone di esercitare la facoltà dell’aumento delle 

prestazioni fino alla concorrenza del quinto d’obbligo, alle medesime condizioni previste nel 
contratto originario, ai sensi e per gli effetti dell’art. 106, comma 12, del D.Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm. e ii; 
 

Visti: 
- l’art. 106, comma 12, del Codice dei Contratti (D.Lgs. 50/2016), che stabilisce che la stazione 

appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione 
delle prestazioni fino alla concorrenza del quinto dell’importo del contratto, può imporne 
all’appaltatore l’esecuzione alle stesse condizioni previste dal contratto originario; 

- l’art. 9 dello Statuto aziendale, che regola le competenze in capo Direttore Generale; 
 
Acquisiti agli atti il parere favorevole del Dirigente dell’Area Tecnica, Arch. Lino Antonio Saligari, e il 
visto del Dirigente dell’Area Amministrativa, Dott.ssa Mariagrazia Maffoni, in merito alla regolarità 
del presente atto sotto i profili di competenza;  
 

 



 

DETERMINA 
 
Per i motivi in premessa specificati e che qui di seguito si intendono integralmente riportati e 
trascritti: 
 
1. di incrementare di € 5.665,00 IVA esclusa l’importo del contratto relativo al servizio di 

manutenzione ordinaria degli spazi a verde nelle aree di pertinenza degli stabili di proprietà e 
amministrazione ALER nel territorio della provincia di Lecco – zona D lotto 7 – CIG 7690832357 
stipulato in data 02 luglio 2019 con l’impresa RIVA GIARDINI S.P.A. con sede legale in Via Brianza 
n. 2 - 22040 Lurago d’Erba (CO), che rientra nel limite del quinto d’obbligo di cui all’art. 106, 
comma 12, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e ii; 

2. di demandare al R.U.P. e agli uffici di competenza ogni atto necessario e conseguente 
l’esecuzione della presente determinazione. 
 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Diomira Caterina Ida Cretti 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale 
(art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005) 


